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Forord

I de efterhånden mange år jeg har undervist nuværende og kom-
mende ledere på merkonomkurser, diplomuddannelser og ma-
sterprogrammer, er der et forhold der har „slået“ mig, og det er 
den dybe kløft mellem den teori jeg har præsenteret og den virke-
lighed deltagerne fortalte om. Mine budskaber i undervisningen 
om at de menneskelige ressourcer er i centrum, behovet for pro-
fessionelle ledere, at moderne organisationer styres af værdier, og 
at organisationer skal være lærende, er altid blevet godt modtaget 
af deltagerne. Men der var samtidig deltagere der kunne fortælle 
om fokus på driftsopgaver, at de var faglige ledere, og om ansatte 
der ikke fandt det spor motiverende at få øget ansvar, mere grup-
peorganisering og mindre hierarki. Efterhånden står det klart for 
mig, at det organisationsteoretiske ideal der formidles på uddan-
nelserne langt fra genkendes blandt mellemledere i både den of-
fentlige og private sektor.

Det er denne undren, der er bærende for denne bog. Formålet er 
at beskrive, hvad det er for en mellemlederrolle, der tegner sig i 
det nuværende senmoderne samfund. Gennem min tilknytning 
det seneste år til KLEO, CVU København og Nordsjælland, er det 
blevet muligt at få skrevet bogen. I dette regi har der de senere år 
været et videncenter støttet af Undervisningsministeriet, som net-
op har haft til formål at skabe sammenhæng mellem teori og 
praksis indenfor ledelse. Denne bog skal ses som et bidrag fra det-
te videncenter.

Der skal derfor lyde en stor tak til KLEO og mine kollegaer her. 
Også en tak til kollegaer på en lang række andre institutioner for 
mange samtaler, der alle har bidraget til at forstå lederrollen. En 
særlig tak skal rettes til lektor Peter Nielsen, Aalborg Universitet 
og Ledernes Hovedorganisation for data. Endelig vil jeg rette en 
tak til de ansatte på biblioteket i Fløng for deres hjælp med at 
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fremskaffe materiale. Alene det at man kan tænke den tanke at 
nedlægge dette bibliotek, er en hån mod de strømninger i tiden, 
der mener at den offentlige sektor skal bæres af kvalitet og enga-
gerede medarbejdere!

Søren Voxted, september 2007




